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ABSTRAKT

V předložené bakalářské práci se věnujeme problematice dárcovství kostní dřeně. Cílem

práce je zjistit míru informovanosti veřejnosti o dárcovství kostní dřeně.

V teoretické části se zabýváme dárcovstvím kostní dřeně a krvetvorných buněk, jejich

využitím v praxi, metodami transplantací kostní dřeně, onemocněním, které je léčeno

transplantací, HLA typizací, registry dárců.

Praktická část je zpracována pomocí dotazníkové metody. Dotazníky byly vyplněny

vybraným vzorkem respondentů a vypracovány tak, aby byla zjištěna úroveň vědomostí

a informovanosti veřejnosti jak laické, tak odborné. Výsledky byly porovnány a vyjádřeny

pomocí grafů. Závěrem a praktickým výstupem je zpracování informačního letáčku,

ve kterém budou znázorněny jednotlivé kroky k zápisu do Českého národního registru

dárců kostní dřeně.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis we deal with the issue of bone marrow donation. The aim of this

work is to determine the level of public awareness of bone marrow donation.

In the theoretical part we examine bone marrow and hematopoietic stem cell donation,

their use in practice, methods of bone marrow transplantation, diseases that are treated by

transplantation, HLA typing and donor registries.

The practical part is prepared using a questionnaire method. Questionnaires were filled in

with a selected sample of respondents and developed to determine the level of knowledge

and awareness in terms of both the general public and professionals. The results were

compared and expressed using graphs. The conclusion and practical output is the

production of an information leaflet, in which the individual steps for registration in the

National Registry of Bone Marrow Donors will be outlined.
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ÚVOD

V naší zemi onemocní leukémií každoročně stovky jak dětských, tak dospělých pacientů.

V daný moment, kdy ostatní léčebné metody nestačí, může být jedinou nadějí na uzdravení

transplantace kostní dřeně. V takovém případě se nejprve hledá vhodný dárce v nejbližší

rodině, kde může být největší pravděpodobnost shody transplantačních znaků. V mnoha

případech se bohužel příbuzný dárce nenajde, a poslední nadějí na záchranu lidského

života je cizí člověk, který se dobrovolně zapsal do Českého národního registru dárců

kostní dřeně (ČNRDD).

Ke zvolení právě tohoto tématu bakalářské práce jsem se rozhodla proto, že již 11 let

pracuji na hematologicko-transfuzním oddělení. Denně se setkávám jak s dárci krve, kteří

se během odběru zajímají o toto téma, tak s pacienty, kteří právě pomoc dárců

potřebují. Mnohokrát jsem se setkala s dotazy dárců krve, jaký je postup při zápisu

do registru kostní dřeně, kde se mohou více informovat a následně do registru zapsat.

Valná většina dárců krve se mylně domnívá, že prvním krokem u zápisu do ČNRDD je

nutnost odběru právě kostní dřeně.

Moje bakalářská práce bude k dispozici dárcům krve na našem transfuzním oddělení,

a také v čekárně pacientů, protože s nemocnými často přichází také jejich doprovod. Dále

jsem se rozhodla vytvořit informační leták, který si jak dárce krve, tak již zmiňovaný

doprovod pacientů může nastudovat, ale i odnést domů, kde si jej může přečíst další

persona. Čím více dobrovolných dárců se zapíše do ČNRDD, tím větší je šance

nemocných, že se najde ten, který právě jim může zachránit život.

Bylo by mi ctí, kdyby tato bakalářská práce a informační leták pomohly vysvětlit

veřejnosti dané téma, či objasnit jakékoliv otázky, kvůli kterým mohou mít obavy se do

registru zapsat.

Transplantace kostní dřeně je odborný postup, který se skládá z několika na sebe

navazujících kroků. Podstatou transplantace kostní dřeně (hematopoetických buněk), je

nahrazení nezdravých buněk krvetvorby zdravými od vhodného dárce a následná obnova

krvetvorby poškozené, nebo zničené intenzivní protinádorovou léčbou. (Vorlíček,

Abrahámová, Vorlíčková et al., 2012, s. 395).

Je to proces, který značným způsobem ovlivňuje život jak pacienta samotného, tak jeho

rodiny a přátel. K pacientovi je třeba přistupovat komplexně, nejen po stránce medicínské,

ale také po stránce psychologické, sociální a v neposlední řadě po stránce ekonomické.
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Všechny tyto aspekty mají vliv na celkový výsledek a úspěšnost transplantace, proto je

třeba jim věnovat náležitou pozornost.

Další nedílnou součástí transplantačního procesu je dárce, kterému patří poděkování za

rozhodnutí vstoupit do ČNRDD. Darování kostní dřeně je vysoce humánní čin a měl by

mít ve společnosti značný morální kredit.

Najít vhodného dárce není snadné, ale pokud se to podaří a zachrání se lidský život,

darujete člověku nejen kostní dřeň, ale hlavně naději žít. Boj s vážnou nemocí je především

o naději.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE TRANPLANTACE KOSTNÍ DŘENĚ

Moderní historie transplantací kostní dřeně není příliš dlouhá. První pokusy

o transplantaci hematopoetické tkáně se odehrály brzy po druhé světové válce, ale nebyly

úspěšné a z dnešního pohledu jsou hodnoceny jako spíše naivní. Zajímavostí je,

že výzkum v této oblasti nebyl původně z důvodu onkologických onemocnění,

ale z důvodu jaderné hrozby a následné nemoci z ozáření (Vorlíček, Abrahámová,

Vorlíčková et al., 2012, s. 395).

Skutečný rozvoj transplantace umožnily až objevy v imunologii, mikrobiologii,

farmakologii a dalších odvětvích medicíny. Opravdu důležitým mezníkem pro rozvoj

transplantaci bylo objevení HLA systému (Human Leucocyte Antigens) v 60. letech

20. století. Objevení tohoto systému umožnilo poznání toho, co dnes nazýváme nemoc

z reakce štěpu nebo transplantátu proti příjemci (GvHD - graft versus host disease). HLA

molekuly jsou totiž silné aloantigeny indukující rejekci štěpu. K potlačení této komplikace

napomohla v pozdějším období především dokonalejší HLA typizace a objevení

imunosupresiv, bez kterých jsou dnešní transplantace nepředstavitelné. Cyklosporin A byl

objeven v roce 1978 a v 80. letech se stal standardním imunosupresivem. (Vorlíček,

Abrahámová, Vorlíčková et al., 2012, s. 396).

V souvislosti s transplantacemi hematopoetických buněk nelze nezmínit i další objevy,

jako je separátor krevních elementů, který byl objeven na konci 60. let 20. století, a také

proces kryokonzervace (Raida, 2013, s. 10)

První úspěšná alogenní transplantace kostní dřeně je datovaná do roku 1968 a je nedílně

spjatá se jménem Edwarda Donnalla Thomase, kterému byla za jeho přínos na tomto poli

v roce 1990 udělená Nobelova cena. Tuto první transplantaci provedl Dr. E. D. Thomas

v Seattlu, v USA (Cetkovský, Mayer et al. 2016, s. 1-3).

Historie transplantací kostní dřeně v Česku, respektive v Československu sahá do 60. let,

kdy se v roce 1969 poprvé pokusili o transplantaci kostní dřeně lékaři Ústřední vojenské

nemocnice v Praze. První alogenní (od sourozence) transplantaci kostní dřeně s využitím

kompatibility v HLA systému provedli v roce 1976 na II. Interní klinice FN Hradce

Králové (Technický deník, © 2019). Skutečný klinický rozvoj transplantačního

programu v Čechách začal až v roce 1986, kdy vzniklo moderní transplantační centrum pro

dospělé pacienty v Ústavu hematologie a krevní transfuze (ÚHKT) v Praze. První

nepříbuzenskou transplantaci kostní dřeně provedl v České republice v roce 1991
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prim. MUDr. Koza, který také založil Český registr dárců kostní dřeně při

hemato-onkologické klinice v Plzni. V současné době se transplantace krvetvorné tkáně

vedle Prahy, Brna a Plzně provádějí také v Hradci Králové a Olomouci (ČNRDD,

© 2019).
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2 HLA SYSTÉM

Hlavní histokompatibilní systém (MHC – Major Histocompatibility Complex), u člověka

představovaný HLA systémem (Human Leukocyte Antigen), je geneticky podmíněný

systém, který hraje významnou roli v imunitním systému, v jeho fungování a regulaci.

Geny HLA systému kódují syntézu specifických membránových glykoproteinů,

tzv. histokompatibilní antigeny, které determinují povrch buněk všech orgánů a podmiňují

tkáňovou neslučitelnost mezi nepříbuznými jedinci (Penka, Tesařová s. 69). Jsou


[…]


HTO KNTB A.S. VE ZLÍNĚ

Název akce Počet zaregistrovaných dárců do

ČNRDD

Jedu na dřeň – Barum rally

2015 - 2018

1679

UTB – FHS – Daruj šanci na život

2016 – 4/2019

611

Den Zlínského kraje 2018 140

Holešovská regata 2017 - 2018 92

Policejní škola 2014 64

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Ingrid Kalistová a jsem studentkou Fakulty humanitních studií obor

Ošetřovatelství na UTB ve Zlíně. Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou in-

formovanosti veřejnosti o dárcovství kostní dřeně. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění-

dotazníku, který je zcela anonymní a dobrovolný.

Předem děkují za vyplnění tohoto dotazníku, který bude podkladem ke zpracování výzku-

mumé bakalářské práce.

1) Vaše pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2) Věk:

a) 18-30

b) 31-40

c) 41-50

d) 51-60

e) Více než 60

3) Vaše nejvyšší vzdělání:

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

4) Jste zdravotník?

a) Ano

b) Ne

5) Slyšeli, víte, že existuje dárcovství kostní dřeně a kmenových buněk?

a) Ano

b) Ne

6) Jakou máte představu, co je transplantace kostní dřeně?

a) Náhrada nezdravých krvetvorných buněk za zdravé od vhodného dárce

b) Výměna nezdravé hrudní kosti za zdravou od vhodného dárce

c) Podaní transfuze červených krvinek

d) Nevím

7) Kde jste se dozvěděli, slyšeli o dárcovství a transplantaci kostní dřeně? (více odpovědí)

a) Ve škole

b) V rodině

c) Od přátel

d) V médiích-noviny, časopisy, TV, rádio

e) Z internetu-aktivně jsem hledala informace, např.na stránkách

www.kostnidren.cz

f) Na transfuzní stanici, v nemocnici, u lékaře

g) Sociální sítě-FB, Instagram…….

h) Jiné, doplňte………………………………………

8) Odběr kostní dřeně může probíhat různými technikami a způsoby-odkud si myslíte, že

se mohou odebrat? (možnost více odpovědi)

a) Z kosti pánevní

b) Z periferní (žilní) krve

c) Z pupečníkové krve

d) Z jiného místa

e) Nevím

9) Kdo se může stát dobrovolným dárcem kostní dřeně?

a) Každý zdravý člověk,18-35(40) let, bez trvalé medikace (výjimka je anti-

koncepce),

hmotnost nad 50kg,v registru zůstává do 55(60)let

b) Každý zdravý člověk,18-35(40) let, bez trvalé medikace (výjimka je anti-

koncepce),

hmotnost nad 50 kg, v registru zůstává do 70 let

c) Nevím

10) Víte, jaká onemocnění se léči transplantací kostní dřeně? (více možných odpovědí)

a) Akutní a chronické leukemie

b) Některé zhoubné nádory

c) Vrozené poruchy obranyschopnosti

d) Dědičné poruchy metabolismu

e) Jiné nemoci……………………

f) Nevím

11) Pokud byste se chtěli zapsat do registru kostní dřeně, víte kde? (více možných odpově-

dí)

a) Transfuzní stanice

b) Obvodní lékař

c) Nemocnice-porodnice

d) Přímo v registru

e) Online-přes internet

f) Jiné zařízení

g) Nevím

12) Je dárcovství kostní dřeně dobrovolné, bez úplatné, anonymní?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13) Víte, že v ČR aktivně fungují dva Registry dárců, víte, kde jsou jejich sídla? (možnost

dvou odpovědí)

a) Praha-IKEM

b) Brno-FN

c) Ostrava-FN

d) Plzeň-FN

e) Zlín-KNTB

f) Nevím

14) Při zápisu do registru kostní dřeně se vypíše přihláška a udělá odběr. Víte jaký?

a) Odběr krve 2ml, nebo stěr ze sliznice dutiny ústní

b) Odběr moče

c) Odběr 450 ml krve

d) Nevím

15) Jaká onemocnění znemožňují vstup do registru dárců kostní dřeně (možnost více odpo-

vědi)

a) Onkologické (nádorové) onemocnění

b) Kardiologické onemocnění (onemocnění srdce)

c) Infekční onemocnění přenosné krví

d) Onemocnění štítné žlázy

e) Těhotenství

f) Nevím

16) Pokud jste vybrán jako vhodný dárce, kdo Vás bude kontaktovat na Vaší adrese nebo

telefonicky?

a) Kontaktuje Vás nejbližší transplantační centrum

b) Kontaktuje Vás náborové centrum

Nevím

17) Když se zaevidujete, je posléze možné změnit své rozhodnutí ohledně darování?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18) Máte představu, jakým způsobem se provádí odběr krvetvorných buněk od dárce?

(možnost více odpovědi)

a) Odběr kostní dřeně z pánevní kosti

b) Odběr periferní (žilní) krve přístrojem (separátorem)

c) Běžný odběr periferní (žilní) krve

d) Nevím

19) Kolikrát se mohou darovat krvetvorné buňky od jednoho dárce?

a) Jednou

b) až Dva krát

c) až Tři krát

d) Nevím

20) Jakým způsobem se podají krvetvorné buňky příjemci (nemocnému)?

a) Jako transfuze (krevní konzerva)

b) Do svalu

c) Stříkačkou přímo do kosti

d) Nevím

21) Myslíte si, že se odběr kostní dřeně z kosti provádí při vědomí?

a) Ano, lokálním(místním) znecitlivení

b) Ne, v celkové anestezii

c) Nevím

Děkuji za Váš čas.
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