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Název práce: INFORMOVANOST VEŘEJNOSTI O DÁRCOVSTVÍ KOSTNÍ DŘENĚ

Jméno a příjmení studenta: Ingrid Kalistová

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je společensky významné, vysoce aktuální a souvisí se studovaným
oborem. Práce obsahuje 65 stran čistopisu a je doplněna 17 zajímavými přílohami. Je přehledně
členěná, po jazykové a formulační stránce korektní, je patrno několik nedostatků spíše technického
charakteru (překlepy…). Při zpracování práce bylo použito celkem 26 zdrojů, z toho 2 zahraniční.

V odkazech na zdroje jsou nepřesnosti (např. s. 15 odkaz na konci prvního odstavce; s. 22 poslední
odkaz…).

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly, které dávají dobrý základ praktické části. Jednotlivé
kapitoly jsou vyvážené, navazují na sebe. Kvituji zařazení podkapitoly 4.4 Role sestry v náborovém
centru Zlín, která ukazuje, jak může sestra motivovat ke zvýšení zájmu o zápis do registru dárců
kostní dřeně.
Praktická část – cíle jsou správně formulovány, metodika je přehledně popsaná, srozumitelná, snad
jen charakteristika respondentů mohla být uvedena zvlášť. Byla zvolena technika dotazníku, což se
jeví pro tento účel optimální. Výsledky jsou uspořádány do tabulek četností, doplněny grafy a
okomentovány. Na s. 35 uvádí autorka, že "absolutní četnost udává počet respondentů, kteří
odpovídali v položce stejnou odpovědí", což ale neplatí u položky 7, 8, 10, 11, 13, 15 a 17, kde mohli
respondenti uvést více odpovědí, absolutní četnost tedy vyjadřuje počet odpovědí, to není
zdůrazněno. V diskusi se autorka vyjadřuje s cílům práce, u hlavního cíle není odkaz na přílohu VIII,
která je výstupem. Škoda, že nesrovnává s obdobnými studiemi nebo nevysvětluje, proč tomu tak
není. Závěr je standardní.

Z práce vyzařuje výborná orientovanost autorky ve zpracovávané problematice a její zapálení
pro profesi. Práci považuji za společensky velmi významnou a přínosnou. Proto i přes výše uvedené
nedostatky hodnotím výborně.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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